men-

Secundus Vnguiculatorum ordo dentaria officina distinguatur ad rodendum tam exquisite adaptata, ut roforum nomine

mentum devolui attritis per quotidianum usum dentibus illatum; Neque persuaserim mihi, vel tantum vel tam statis definitum gradibus hoc decrementum esse, quam recentissimus auctor proposuit (G. Prochaska Adnotationum academicarum fasciculus. Pragæ. 1780. 8. c. f.), & hominis artes, ut fere sit in equis, ex decremente dentium aestimaturus. Largior quoque, mumie Stuttgartiane reliquias quidem, nec tamen satis rectam, conditionem in generatum vitium innuere, quod tamen noxio Aegyptiorum quadam more primum contractum, longoque usum demum ita confirmatum iudico, ut parte aliqua in sobolem potuerit perpetuari. Monet & memorata Rieckiana obseruatio de ratione dentium deformitatis ibi indicate ad vescendi morem isti genti usitatum, & Blumenbachiana dissertatio plura argumenta cumulat, ex quibus veterum Egyptiorum dentibus illata aliena forma intelligatur; Quot enim patent rerum exteriarum in hominem eiusque partes singulas agendi potestates! Nec violentæ adeo instrumentorum applicationis nulla fuerit suspicio, quum constet, varia inter alios aliasque populos aliis aliquis temporibus sinistra huiuscmodi invaluisse artificia. Sic supra exacuendorum dentium in Ethiopia vulgatum morem attigi, limæ autem ope Indiae quosdam populos in serræ modum apicare dentes, Hieronymus Cardanus auctor est (Opp. T. III. de subtilitate L. 12. p. 559. Lugd. 1663. fol.); Et, si fides sit habenda Jul. Cæs. Scaligero (Exotericarum Exercitationum L. XV. de subtilitate ad Hier. Cardanum. Exerc. 271. fol. 342. b. Lutet. 1557. 4.), in Tendaia insula iuuenes secari sibi dentes iubent, ad radices usque; Hoc enim, aiunt, modo firmiores atque densiores euadere, ut decacuminatae arbores crassescunt. Sed ultra, quame-

rat

mine hunc ordinem signaro usum fuerit. Ad scindendum facti primores dentes plus minus cultrati, aliquando cre-

D 2

nu-

rat animus, his immoratum me fuisse, sero video. Vix uno altero verbulo absolvere licebit, quæ de admittenda reliquorum ordini primatum adscriptorum animalium, dentario in apparatu, modi quadam latitudine monenda supersunt: Longiores universe & incurvi dentes angularares bestiarum huius ordinis praे dentibus hominis angularibus offenduntur; Unde & laniarii audire solent dentes, quos præente Winslow (Exposition anatomique T. I. Par. 1766. 8. p. 115.) & ad exemplum vernaculae vocis (*kkzaene*) angularares dixi, quod iste situs in anteriori maxilla utriusque angulo sola nota sit his dentibus perpetuo communis, nec ubique forma neque laniarii officium singulis in animalibus satis consentiant. Indivulsa dentium series in perfectissimo ordinis exemplo homine obtinens non adeo in proximo simii genere se sustinet, cui os intermaxillare & brutis reliquis mammalibus plerisque datum, quod primores recipit superiores, tam prominulum additum est, ut leve quidem intervallum declinari vix potuerit, percommode autem angularis quisque dens superior ab extimo primore removeatur aliquantum, dum contra inferior, ne isti obsit, relicto postremorum primo tantundem ad primores promovetur. Ceterum in hoc genere perpetuo sibi constat memorata fabrica. Et in aliis quoque bestiarum ordini primatum adscriptarum generibus angularium dentium longitudo, ne occursantes sibi isti dentes obessent, interuallum aliquod poposcit. Phalanger, generi Didelphidis quam proxime vicinus, dentium tamen fabrica alienus deprehenditur, quin ad rosorum modum aliquantum declinabundus; Primorum quidem numero roses vincit, habita nempe superiorum ratione, quorum & fabrica a dentibus rosorum valde abudit; Superne e-

nim

nulati & plerumque subarcurati esse solent; Fabrica hæc cum defectu dentium angularium egregie conspirat ad augendam oris capacitem, pro commodius conficienda esca hisce animalibus familiari; Sic enim nucleos globosos atque teretes radices & arbores trunco ramosque inter rodendum perapte comprehendunt. Postremorum dentium numerus in his, ut in plerisque reliquis mammalibus, ad generis vel speciei etiam conditionem, alias aliisque deprehenditur, & accessoriis nonnunquam austus. Primores in plerisque rotiforibus cuique maxillæ bini sunt, duplicata autem superi in Lepore, quaterni in Pro-cavia occurunt inferi.

Tertius

nim dicto animali octo primores tribuuntur, quorum & ambo medii & extimi maxime acutiores atque longiores sint, quam reliqui. Extimi tum forma, tum sede maxime, angulares potius habendi videantur. Neque tamen omnis sic anomalia tollitur, nam utrinque a postremis, intericto aliquo discrimine, reliqui dentes distant. Praecipue autem inferi dentes legumalias in ordine primatum obtinentium vigoris subducunt. Bini enim saltet primores, in cochlearculi modum terminati, nullisque angularibus sti-
pati, obseruantur. Enormem demum intra suum genus varietatem, ad primorum dentium numerum, vespertiliones exhibent, forte tamen & maiorem visam, quam revera est, quum horum animalium primores exilissimi tum fragilitate sua iacturis valde sint obnoxii, tum sordibus, quibus inquinari solet, obscurati, vel ubi adsint, observationem facile elabuntur. Circa hæc autem singula momenta iterum monendum est, quod supra dictum fuit, comprobaram in potiori animalium parte signi alicuius stabilitatem sua virtute non omnino exui paucis subinde interciduis eclipsibus.

Tertius unguiculatorum ordo manca dentarii apparatus conditione agnoscitur. Unde mutuos hos compellavi. Alia enim hujus ordinis animalia dentibus prorsus carent, alia postremis saltet gaudent, & in solitario genere præter postremos dens anomalous, angularis instar haberi solitus, postremis tamen forma subanalogus, utrinque unus ambabus in maxillis deprehenditur.

Ungulorum animalium cohorti tres æque ordines subesse, præ significatum fuit.

Primus nunc horum *ordinum* cum primo unguiculatorum ordine commune habet, quod dentium omni genere ambæ maxillæ polleant. Hic vero totus ordo non nisi unicum hactenus, nec ulli reliquorum animalium ad fine, *equinum genus* capit, cui & peculiaris unguicularum fabrica concessa est, quippe simplicum, nec reliquorum more, fissarum, unde & solidungula hæc animalia antiquitus dicta sunt. *Jumentorum* nomen ordini, qui equum recipit, Linnæi olim r) inditum auctoritate, conservari etiamnum posse visum fuit. Alibili penu scatentia, cerealium semina, herbasque varias jumentorum pabulum constituere, notissimum est.